
EDITAIS Boa Vista, Sexta-Feira, 21 de Julho de 2023 FOLHA BV  Edição 1022/2023 01

v

FOLHA BV

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 “Amazônia Patrimônio dos Brasileiros” 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2023 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023, PROCESSO Nº 018/2023. Objeto: 
CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 
OBRA DE ACESSO A ENERGIA ELÉTRICA NO MUNICÍPIO DE ALTO 
ALEGRE – RR” CONFORME PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI, 
COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIO E PROJETOS TÉCNICOS DE 
ENGENHARIA, QUE PASSAM A SER PARTE INTEGRANTE DO PROJETO 
BÁSICO). Valor Total da Despesa: R$ 2.866.660,72 (Dois milhões, oitocentos e 
sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e dois centavos). Programa 
de Atividade: Convenio Federal: 25.451.0028.1123.0000, e Contrapartida: 
Recursos Próprios: 15.451.0002.1004.0000. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 e 
3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: CONSTRUÇÃO DE OBRA DE ACESSO A 
ENERGIA ELÉTRICA NO MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE – RR. Prazo de 
Vigência do Contrato: A vigência deste contrato é de 270 (duzentos e setenta) 
dias, com validade após a data da sua assinatura, podendo a critério da 
CONTRATANTE mediante termo aditivo ser prorrogado, com fundamento no 
Art. 57, Inc. I da Lei nº 8.666/93, tendo início e vencimento em dia de expediente, 
devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. Prazo de Execução: O prazo para 
a execução da obra/serviço, objeto deste Contrato, será de 150 (cento e cinquenta) 
dias contados a partir da data da assinatura da Ordem de Serviços. O prazo para 
execução dos serviços de que trata esta cláusula poderá ser prorrogado, nos termos 
dos §§ 1º e 2º, do artigo 57, da Lei n.º 8.666/93Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE – RR/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO. CONTRATADA: L.V.F DE 
SOUZA LTDA, CNPJ N.º 39.764.051/0001-25. 
 

Alto Alegre – RR, 16 de junho de 2023. 
 

 
PEDRO HENRIQUE WANDERLEY MACHADO 

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE 

Gabinete Municipal 
“Amazônia Patrimônio dos Brasileiros” 

 
 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023, PROCESSO Nº 011/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
NO MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/RR (CONTRATO DE REPASSE Nº 
913269/2021/MAPA/CAIXA). A prefeitura municipal de Alto Alegre/RR através da 
comissão permanente de licitação, divulga o resultado de habilitação referente a 
licitação acima supracitada, informando a HABILITAÇÃO das empresas: CINQ 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº. 49.347.821/0001-98, HBT ARQUITETURA E 
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº. 15.631.381/0001-84, e EXTREMO NORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 09.291.580/0001-98, por terem atendido as 
exigências editalicias do item VI, e INABILITAR as empresas: AGUIA 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº 03.745.876/0001-55, CONSTRUTORA 
PROSOLO EIRELI - EPP, CNPJ nº 03.119.804/0001-00, e ALTO RIO 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI, CNPJ nº 01.762.828/0001-40, 
por deixarem de atender as exigências editalicias referente ao item VI. Na 
oportunidade abre-se os prazos para eventuais recursos em obediência ao inciso I 
do Art. 109 da Lei 8.666/93. A decisão, na íntegra, encontra-se acostada aos autos, à 
disposição dos interessados. 
 

Alto Alegre/RR, 27 de junho de 2023. 
 
 
 

LUIS VIEIRA BARBOSA 
Presidente CPL/PMAA 

 
 
 
 

 RESULTADO DE FINAL 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR, torna público o resultado final da licitação PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 032/2023-CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023-SMED, cujo objeto: A contratação de empresa 
para a aquisição e fornecimento de material de expediente diverso para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SMED da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR 

 
LOTE ÚNICO 

LICITANTE VALOR  
ESTIMADO 

VALOR p/ 
 CONTRATAÇÃO 

 
Situação  

JOSIMAR DA 
SILVA LIRA - ME R$ 664.880,67  R$ 329.990,00 

Homologada 
/Adjudicada 

ADJUDICADO  PELA SRA PREGOEIRA O OBJETO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGADO PELA AUTORIDADE O 
LICITANTE JOSIMAR DA SILVA LIRA - ME CNPJ: 08.662.696/0001-23, pelo valor total de R$ 329.990,00 
(TREZENTOS E VINTE E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS) 
 

 BONFIM/RR, 12 DE JULHO DE 2023 
 

ROSICLEIDE RODRIGUES 
PREGOEIRA 

 
 ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
 

Endereço: Avenida Rento Costa d ° 100, Centro, Cantá

 1 

 
 
 
 
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2022  
Processo n°: 014/2022 
Concorrência n° 001/2022 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
Contratada: COEMA CONSTRUTORA LTDA  
CNPJ nº. 04.236.920/0001-64 
Objeto: O presente Termo Aditivo, objetiva a prorrogação de prazo de 
execução dos serviços de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA VILA SERRA GRANDE I E 
II, NO MUNICIPIO DE CANTÁ/RR, CONVÊNIO Nº 
896548/2019/SUDAM/PMC.  
Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei Federal N.º 8.666/93 e suas 
alterações.  
Vigência:  a partir da data de sua assinatura por mais 180 (cento e 
oitenta) dias. 
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência 
permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 
Data de Assinatura: 10 de julho de 2023. 
 
Canta/RR, 10 de julho de 2023. 
 
ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal  
 
 

 

EXTRATO DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
PORTARIA DE RECURSOS HÍDRICOS N.º 071/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

 
 

A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA – 
FEMARH/RR (Lei 815-Decreto Estadual nº. 1580 de 07 de julho de 2011), no uso de suas atribuições, bem como da 

competência que lhe foi atribuída pela Lei nº 547 e Decreto Estadual nº. 8123-E de 12 de julho de 2007, em conformidade 
com a lei nº. 9.433/97, considerando a delegação de competência dada pela Portaria nº. 342/10 FEMARH/PRESIDÊNCIA, 

de 25 de maio de 2010, publicada no DOE 1312 de 27 de maio de 2010 e com base nos elementos constantes no 

Processo n° 18201.003646/2023.42: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Emitir a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos de domínio do Estado de RORAIMA, devidamente 

registrados no Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos (SNIRH), discriminados abaixo: 

 
 

Ato OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 

Objeto do Ato USOS DE RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO ESTADUAL 

Requerente LP EMPREENDIMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 49.053.080/0001-32 

Empreendimento FAZENDA SANTO ANTONIO, LOCALIZADA: GLEBA PRETINHO, ZONA RURAL. 

Município RORAINÓPOLIS – RR.  

Tipo de Ponto de Interferência CAPTAÇÃO SUPERFICIAL.  

Finalidades  CRIAÇÃO ANIMAL 

Quantidades de Animais 1560 BOVINOS 

Coordenada Captação  LATITUDE: N  0° 7' 24.50''          LONGITUDE: W 60° 52' 54.40'' 

Nome do Corpo Hídrico SEM DENOMINAÇÃO 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 3,00 

Volume anual (m³): 1.095,00 
Art. 2º A outorga de direito de uso, objeto desta Resolução, vigorará até 15 de Junho de 2033 podendo ser 
suspensa, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação pertinente. 

 
Todas as informações da atividade estão de acordo com os formulários que constam nos autos do processo e 

informações técnicas apresentados pela empresa LP Empreendimentos Agrícolas Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 

49.053.080/0001-32. 

 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 “Amazônia Patrimônio dos Brasileiros” 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PROCESSO Nº. 022/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR O 
PROJETO DE CURSOS E OFICINAS EMPODERAMENTO DA 
MULHER EMPREENDEDORA, CONFORME DESCRIÇÃO DO 
PROJETO E TERMO DE REFERÊNCIA (CONVENIO 
ESTADUAL/SETRABES Nº 057/2022). O Pregoeiro da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Municipal de Alto Alegre-
RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº. 8.666/1993, a Lei 
Federal nº 10.520/2002 e demais legislação aplicáveis, resolve: declarar 
DESERTO o Pregão Presencial nº 011/2023 - Processo nº 022/2023. 

 
ALTO ALEGRE/RR 29/06/2023. 

 
 

 
Ciderlando Silva da Encarnação 

Pregoeiro-CPL/PMAA. 
 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE 

Gabinete Municipal 
“Amazônia Patrimônio dos Brasileiros” 

 
 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023, PROCESSO Nº 010/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS NA VILA DO PAREDÃO DO MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE/RR. (CONVÊNIO 
906157/2020/MDR). A prefeitura municipal de Alto Alegre/RR através da comissão 
permanente de licitação, divulga o resultado de habilitação referente a licitação acima 
supracitada, informando a HABILITAÇÃO das empresas: CINQ CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ nº. 49.347.821/0001-98, HBT ARQUITETURA E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº. 
15.631.381/0001-84, e EXTREMO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
09.291.580/0001-98, por terem atendido as exigências editalicias do item VI, e 
INABILITAR as empresas: AGUIA EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº 
03.745.876/0001-55, CONSTRUTORA PROSOLO EIRELI - EPP, CNPJ nº 
03.119.804/0001-00, e ALTO RIO EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI, 
CNPJ nº 01.762.828/0001-40, por deixarem de atender as exigências editalicias 
referente ao item VI. Na oportunidade abre-se os prazos para eventuais recursos em 
obediência ao inciso I do Art. 109 da Lei 8.666/93. A decisão, na íntegra, encontra-se 
acostada aos autos, à disposição dos interessados. 

 
Alto Alegre/RR, 27 de junho de 2023. 

 
 

LUIS VIEIRA BARBOSA 
Presidente CPL/PMAA 

 

 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE BONFIM/RR 
RESULTADO DE FINAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR, torna público o resultado final da licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 030/2023-CPL -PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023-SMED, cujo objeto: 
Contratação de empresa para a aquisição e fornecimento de verduras, legumes, frutas e polpa de frutas 
para atender as necessidades da educação básica da rede de ensino municipal da Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto – SMED do Município de Bonfim/RR. 

 
LOTE ÚNICO 

LICITANTE VALOR  
ESTIMADO 

VALOR p/ 
 CONTRATAÇÃO 

 
Situação  

J. DOS SANTOS 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

R$ 342.660,00 R$ 286.900,00 
Homologada 
/Adjudicada 

ADJUDICADO  PELA SRA PREGOEIRA O OBJETO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGADO PELA AUTORIDADE O 
LICITANTE J DOS SANTOS RODRIGUES DE OLIVEIRA – CNPJ Nº 17.384.758/0001-73, pelo valor total de 
R$ 286.900,00 (DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS) 
 

 BONFIM/RR, 12 DE JULHO DE 2023 
 

ROSICLEIDE RODRIGUES 
 PREGOEIRA 

 
 
 
 

 

EXTRATO DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
PORTARIA DE RECURSOS HÍDRICOS N.º 069/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023. 

 
 

 
A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA – 

FEMARH/RR (Lei 815-Decreto Estadual nº. 1580 de 07 de julho de 2011), no uso de suas atribuições, bem como da 
competência que lhe foi atribuída pela Lei nº 547 e Decreto Estadual nº. 8123-E de 12 de julho de 2007, em conformidade 
com a lei nº. 9.433/97, considerando a delegação de competência dada pela Portaria nº. 342/10 FEMARH/PRESIDÊNCIA, 
de 25 de maio de 2010, publicada no DOE 1312 de 27 de maio de 2010 e com base nos elementos constantes no 
Processo n° 18201.003638/2023.04: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Emitir a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos de domínio do Estado de RORAIMA, devidamente 
registrados no Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos (SNIRH), discriminados abaixo: 

 
 

Ato OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
Objeto do Ato USOS DE RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO ESTADUAL 

Requerente LP EMPREENDIMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 49.053.080/0001-32 

Empreendimento FAZENDA CACOALINHO, LOCALIZADA: GLEBA PRETINHO, ZONA RURAL. 

Município RORAINÓPOLIS – RR.  
Tipo de Ponto de Interferência CAPTAÇÃO SUPERFICIAL.  
Finalidades  CRIAÇÃO ANIMAL 
Quantidades de Animais 795 BOVINOS 

Coordenada Captação  LATITUDE: N  0° 1' 11.10''          LONGITUDE: W 60° 59' 28.30'' 

Nome do Corpo Hídrico Igarapé Trovoada 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 3,00 

Volume anual (m³): 1.095,00 
Art. 2º A outorga de direito de uso, objeto desta Resolução, vigorará até 15 de Junho de 2033 podendo ser 
suspensa, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação pertinente. 

 
Todas as informações da atividade estão de acordo com os formulários que constam nos autos do processo e 

informações técnicas apresentados pela empresa LP Empreendimentos Agrícolas Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
49.053.080/0001-32. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 006669/2023 – SMEC.
TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
PARA A EXECUÇÃO DA OBRA REMANESCENTE PARA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL VALDER-
LEIDE BARAÚNA BRANDÃO, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, nos termos do 
art. 109 §4º da lei 8.666/93, comunica a quem possa interessar que após conhecer o recurso interposto pela 
empresa STAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, com fulcro no parecer da Secretaria Municipal de Obras 
- SMO, DECIDIU julgar IMPROCEDENTE o recurso da empresa STAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, 
mantendo sua inabilitação por não atender na íntegra as exigências do Edital e Projeto Básico. Desta forma, 
 ca marcada a sessão pública para abertura das Propostas de Preço das empresas habilitadas no processo 
acima epigrafado, às 09h:00min do dia 24/07/2023 (segunda-feira), na sala de reunião desta CPL.

Boa Vista – RR, 20 de julho de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE - RR 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMAA 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

 

Avenida: Getúlio Vargas, s/n, centro 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – 2º  CHAMADA 

 
 
PROCESSO Nº. 022/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2023, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR O 
PROJETO DE CURSOS E OFICINAS EMPODERAMENTO DA 
MULHER EMPREENDEDORA, CONFORME DESCRIÇÃO DO 
PROJETO E TERMO DE REFERÊNCIA (CONVENIO 
ESTADUAL/SETRABES Nº 057/2022), pelo critério menor preço 
item, abertura no dia 03/08/2023, as 09:00 horas, na sala de reuniões da 
CPL/PMAA, o edital estará à disposição dos interessados na 
CPL/PMAA, na Avenida: Getúlio Vargas, s/n, centro, no horário das 
08:00 às 12:00, mediante apresentação de dispositivo eletrônico de 
armazenamento. 
 

Alto Alegre – RR, 19 de julho de 2023. 
 

 
 

Luís Vieira Barbosa 
Presidente CPL/PMAA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESULTADO DE FINAL 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR, torna público o resultado final da licitação 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023-CPL -PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2023-
SMED, cujo objeto: A contratação de empresa para a aquisição e fornecimento de carne 
e derivados de carne para atender as necessidades da educação básica da rede de 
ensino municipal da Secretaria Municipal de Educação e Desporto – SMED, do Município 
de Bonfim/RR. 

LOTE ÚNICO 

LICITANTE VALOR  
ESTIMADO 

VALOR p/ 
 CONTRATAÇÃO 

 
Situação  

BONFIM 
COMERCIO, SERV. 
IMPORT. E EXPORT. 
LTDA - ME 

R$ 1.275.480,00 R$964.000,00 

Homologada 
/Adjudicada 

ADJUDICADO  PELA SRA PREGOEIRA O OBJETO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGADO PELA 
AUTORIDADE O LICITANTE: BONFIM COMERCIO, SERV. IMPORT. E EXPORT. LTDA – ME – CNPJ 
Nº 15.202.207/0001-16, pelo valor total de R$964.000,00 (NOVECENTOS E SESSENTA E 
QUATRO MIL REAIS) 

 BONFIM/RR, 12 DE JULHO DE 2023 
ROSICLEIDE RODRIGUES 

PREGOEIRA 

 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE BONFIM/RR 
 RESULTADO DE FINAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR, torna público o resultado final da licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 031/2023-CPL -PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023-SMED, cujo objeto: 
Contratação de empresa para a aquisição e fornecimento de verduras, legumes, frutas e polpa 
de frutas para atender as necessidades da educação básica da rede de ensino municipal da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto – SMED do Município de Bonfim/RR. 

 
LOTE ÚNICO 

LICITANTE VALOR  
ESTIMADO 

VALOR p/ 
 CONTRATAÇÃO 

 
Situação  

S. DE QUEIROZ 
MARTINS – ME R$ 342.660,00 R$652.910,00  

Homologada 
/Adjudicada 

ADJUDICADO  PELA SRA PREGOEIRA O OBJETO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGADO PELA 
AUTORIDADE O LICITANTE S. DE QUEIROZ MARTINS – ME – CNPJ Nº 06.182.492/0001-60, 
pelo valor total de R$ 652.910,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E 
DEZ REAIS) 

BONFIM/RR, 12 DE JULHO DE 2023 
ROSICLEIDE RODRIGUES 

PREGOEIRA 
 

 
 

EXTRATO DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
PORTARIA DE RECURSOS HÍDRICOS N.º 070/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023. 

 
 

 
A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA – 

FEMARH/RR (Lei 815-Decreto Estadual nº. 1580 de 07 de julho de 2011), no uso de suas atribuições, bem como da 
competência que lhe foi atribuída pela Lei nº 547 e Decreto Estadual nº. 8123-E de 12 de julho de 2007, em conformidade 
com a lei nº. 9.433/97, considerando a delegação de competência dada pela Portaria nº. 342/10 FEMARH/PRESIDÊNCIA, 
de 25 de maio de 2010, publicada no DOE 1312 de 27 de maio de 2010 e com base nos elementos constantes no 
Processo n° 18201.003642/2023.64: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Emitir a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos de domínio do Estado de RORAIMA, devidamente 
registrados no Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos (SNIRH), discriminados abaixo: 

 
 

Ato OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
Objeto do Ato USOS DE RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO ESTADUAL 

Requerente LP EMPREENDIMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 49.053.080/0001-32 

Empreendimento FAZENDA LAGO DO GASPAR, LOCALIZADA: GLEBA PRETINHO, ZONA RURAL. 

Município RORAINÓPOLIS – RR.  
Tipo de Ponto de Interferência CAPTAÇÃO SUPERFICIAL.  
Finalidades  CRIAÇÃO ANIMAL 
Quantidades de Animais 1560 BOVINOS 

Coordenada Captação  LATITUDE: N  0° 2' 37.30''           LONGITUDE: W 60° 58' 22.60'' 

Nome do Corpo Hídrico Igarapé Trovoada 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 3,00 

Volume anual (m³): 1.095,00 
Art. 2º A outorga de direito de uso, objeto desta Resolução, vigorará até 15 de Junho de 2033 podendo ser 
suspensa, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação pertinente. 

 
Todas as informações da atividade estão de acordo com os formulários que constam nos autos do processo e 

informações técnicas apresentados pela empresa LP Empreendimentos Agrícolas Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
49.053.080/0001-32. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: Nº 007012/2022 - SMEC
CONCORRENCIA Nº: 005/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA, PARA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GLEMIRIA GONZAGA AN-
DRADE, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, através de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, nos termos 
do § 3º, do art. 109 da Lei 8.666/93, comunica a quem possa interessar que a empresa CONSTRUTO-
RA BLOKUS LTDA, interpôs recurso contra a decisão desta comissão que  habilitou a empresa JCD 
CAMPOS LTDA no certame licitatório. Desta forma, informamos que o referido recurso se encontra 
devidamente instruído e a disposição dos interessados para que, querendo, possam impugnar ou 
alegar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, o que for de interesse. 

Boa Vista – RR, 20 de julho de 2023

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC



EDITAIS Boa Vista, Sexta-Feira, 21 de Julho de 2023 FOLHA BV  Edição 1022/2023 02

v

FOLHA BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 115/2023 - Registro de Preços
Processo nº 015174/2023 – SMEC

O Município de Boa Vista – RR, através do Pregoeiro  designado pelo Decreto nº 102/E–2022, pu-
blicado no Diário O cial do Município n° 5734, de 25/10/2022, torna público que o Pregão Eletrônico 
em epígrafe foi SUSPENSO SINE DIE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura - SMEC, anexa aos autos, para ajustes pertinentes no Termo de Referência e seus anexos. 

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A prefeitura Municipal de Iracema-RR, através da CPL torna se público a Concorrência 
pública nº 003/2023 processo nº 202/2023, objeto: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS DAS 
VICINAIS DO MUNICIPIO DE IRACEMA-RR, início de apresentação de documentação e 
proposta dia 25/08/2023 às 08h:00min (horário local) EDITAL E ANEXOS, retirar na CPL 
da Prefeitura Municipal de Iracema situada na Rua Isidoro Rodrigues S/N centro de 
Iracema-RR no horário das 08h:00min as 12h:00 min, mediante carimbo com CNPJ.  
 

Iracema-RR, 20 de julho de 2023 
FRANCISCO EDINALDO BARROSO DE SOUZA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 115/2023 - Registro de Preços 
Processo nº 015174/2023 – SMEC

O Município de Boa Vista – RR, através do Pregoeiro designado pelo Decreto n.º 102/E– 2022, publicado no 
Diário O cial do Município n° 5734, de 25/10/2022, comunica a quem interessar que após análise dos pedidos 
de Impugnação do Edital interpostas pelas empresas ASC BRASIL EMPREENDIMENTOS LTDA – ME e JR 
CONSTRUTORA LTDA, fulcrado na resposta da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC, julga 
IMPROCEDENTES os pedidos do objeto da Impugnação. A decisão na íntegra encontra-se acostada aos autos a 
disposição dos interessados. Na oportunidade, informamos que a data da referida licitação permanece inalterada.

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro 

 

EXTRATO DE OUTORGA PREVENTIVA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
PORTARIA PREVENTIVA DE RECURSOS HÍDRICOS N.º 073/2023 DE 19 DE 

JUNHO DE 2023. 
   

 
 
A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA – 

FEMARH/RR (Lei 815-Decreto Estadual nº. 1580 de 07 de julho de 2011), no uso de suas atribuições, bem como da 
competência que lhe foi atribuída pela Lei nº 547 e Decreto Estadual nº. 8123-E de 12 de julho de 2007, em conformidade 
com a lei nº. 9.433/97, considerando a delegação de competência dada pela Portaria nº. 342/10 FEMARH/PRESIDÊNCIA, 
de 25 de maio de 2010, publicada no DOE 1312 de 27 de maio de 2010 e com base nos elementos constantes no 
Processo n° 16201.005935/2021.99 resolve: 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Emitir a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos de domínio do Estado de RORAIMA, devidamente 

registrados no Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos (SNIRH), discriminados abaixo: 
 
 

Ato OUTORGA PREVENTIVA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 

Objeto do Ato USOS DE RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO ESTADUAL 

Requerente FABRISSIO ANTONIO NETO CPF: 019.022.141-02 

Empreendimento FAZENDA MORADA NOVA III, LOCALIZADA NA GLEBA TACUTU, 
KM 29 DA BR 206 

Município BONFIM  - RR. 

Tipo de Ponto de Interferência CAPTAÇÃO SUPERFICIAL  

Finalidade de Uso CRIAÇÃO ANIMAL 

Quantidade de Bovino 300 CABEÇAS 
Coordenadas do Ponto de Captação Latitude: N 2° 57' 8.80'' - Longitude: W 60° 10' 58.90'' 

Nome do Corpo Hídrico: Rio Arraias 

Vazão Máxima (m³/h): 0,80 

Volume anual (m³): 292,00 

Tipo de Ponto de Interferência CAPTAÇÃO SUPERFICIAL  

Finalidade de Uso Aquicultura em Tanque Escavado 

Área total dos tanques(m²): 200000,00 
Coordenadas do Ponto de Captação Latitude: N 2° 57' 8.80''  - Longitude: W 60° 10' 58.90'' 

Nome do Corpo Hídrico: Rio Arraias 

Vazão Máxima (m³/h): 3,00 

Volume anual (m³): 4.380,00 

Art. 2º A outorga preventiva de uso, objeto desta Resolução, vigorará até 19 de maio de 2025 
podendo ser suspensa, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas 
na legislação pertinente. 

 
 

Todas as informações da atividade estão de acordo com os formulários que constam nos autos do processo e 

informações técnicas apresentados pela Empresa SINCRO AMBIENTAL SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA e 

Responsável Técnico: PEDRO HENRIQUE SANTOS DE MENEZES, ENGENHEIRO AGRONOMO, CREA: 0916233529, ART 

RR20210081535 de 10 de Março de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 107/2023  - Registro de Preços
Processo nº 009032/2022 –SMAG

O Município de Boa Vista – RR, através da Pregoeira designada pelo Decreto nº 102/E–2022, publicado no 
Diário O cial do Município n° 5734, de 25/10/2022, comunica a quem interessar que após análise do pe-
dido da Impugnação do Edital interposta pela empresa P. I. P. DE DEUS  ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.453.518/0001-95, fulcrado na resposta da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
– SMAG, julga PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido do objeto da Impugnação. A decisão na íntegra 
encontra-se acostada aos autos a disposição dos interessados. 

Rosana de Oliveira Borges Vieira
Pregoeira – Substituta

 
 

SINDICATO DOS CORRETORES E DAS EMPRESAS CORRETORAS 
DE SEGUROS, RESSEGUROS, CAPITALIZAÇÃO, PREVIDÊNCIA 

PRIVADA, E DE CAPTAÇÃO E PROMOÇÃO DE VENDAS DE 
PLANOS DE SAÚDE NOS ESTADOS DO AMAZONAS E RORAIMA 

(SINCOR-AM.RR) 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 
 

Pelo presente Edital, o Presidente do Sindicato dos Corretores e das 
Empresas Corretoras de Seguros, Resseguros, Capitalização, Previdência 
Privada, e de Captação e promoção de Vendas de Planos de Saúde nos 
Estados do Amazonas e Roraima – SINCOR-AM.RR, no uso das suas 
atribuições estatutárias previstas no Estatuto Social do SINCOR-AM.RR, no 
artigo 14, parágrafo Único e no artigo 15, inciso l e ll e, também, do artigo 21, 
incisos lll, do Estatuto Social do SINCOR-AM.RR, convoca todos os  corretores 
de seguros associados a este sindicato para a Assembléia Geral 
Extraordinária - AGE, a realizar-se no dia 03 de Agosto de 2023, na sala de 
Reunião de sua  sede situado na Rua 24 de Maio ,220- Edificio Rio Negro Center- 
7º andar - salas 702/703 -Centro no Estado do Amazonas, com base em todo 
território dos Estados do Amazonas e Roraima e Foro na Comarca de Manaus 
às 09:00h em primeira convocação, com a presença de 50% (cinqüenta por 
cento) dos convocados, ou às 09h30min, em segunda convocação com os 
convocados presentes, respeitadas as disposições estatutárias, nos termos do 
art.17, para tratarem e deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 

 
1. Leitura e competente deliberação sobre a Ata de AGO anterior; 
2. Apreciação e votação das contas e do Balanço do exercicio 2022 
3. Apresentação do relatório anual de atividades. 

 

Manaus AM, 20 de Julho de 2023. 
 

Érico Leonardo Pereira Parente 
Presidente 


